site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 044/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais, que seja oficiado o

Executivo Municipal, Prefeituras Municipais, Câmara de Vereadores da região alta do Vale do

Taquari, AVAT, AMVAT e Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari-

Antas para que em conjunto, seja verificados os reflexos das barragens do Rios Taquari-Antas

nas cheias em nossa região, sugerimos que seja realizada uma audiência pública na Câmara de

Vereadores de Roca Sales, com data a ser definida pela Mesa Diretora.

Roca Sales, 29 de novembro de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

      JUSTIFICATIVA:

A justificativa para essa solicitação se baseia na necessidade de

compreender melhor os impactos das barragens sobre o Rio Taquari-Antas, especialmente no

que se refere às cheias que ocorrem em nossa região. Tais informações são essenciais para a

elaboração de estratégias eficazes de prevenção e mitigação de desastres, visando a proteção

das comunidades e a minimização dos danos causados por possíveis inundações. A cooperação

entre os municípios e a obtenção de dados precisos permitirá um planejamento mais assertivo

e a implementação de medidas adequadas para enfrentar os desafios relacionados às cheias.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/